
Risposte ai quesiti 

Pag. 1 di 2 

  

 

AVVISO PER PUBBLICO INCANTO 

ASTA PUBBLICA PER L’AFFITTO DI RAMO DI AZIENDA RELATIVO AL SERVIZIO PUBBLICO LOCALE DI 
DISTRIBUZIONE, MISURA E VENDITA DI GAS PROPANO LIQUIDO A MEZZO RETI CANALIZZATE NEL 

TERRITORIO DEI COMUNI DI TIGNALE E TREMOSINE. 

 

RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI ALLA DATA DEL 26/08/2019 
 

Quesito n. 1 del 26/08/2019 
Si richiede la disponibilità dei dati relativi alle vendite (dati di fatturazione anni pregressi). 

Risposta al quesito n. 1 

In riferimento al quesito sopra esposto, l’operatore economico è invitato a prendere visione degli 

elaborati progettuali posti a base di gara e specificatamente: 

Allegato_A:  3_ARERA_erogazione_2017; 

3_ARERA_quadro_riassuntivo_2017; 

dai quali è possibile desumere le informazioni richieste. 

Si evidenzia altresì che l’anno 2018 non ha visto sostanziali scostamenti rispetto ai dati 2017. 

 

Quesito n. 2 del 26/08/2019 
Si richiedono chiarimenti in merito alle tariffe di vendita del gas distribuito. 

Nello specifico: 

- Le tariffe sono formulate ad ARERA da parte di Garda Uno ed il gestore deve applicare quanto 

determinato? 

- Il gestore formula delle tariffe autonomamente? 

- Il gestore eredita le tariffe esistenti? 

Risposta al quesito n. 2 

In riferimento al quesito sopra esposto, si comunica quanto segue. 

L'affittuario gestore subentrante potrà applicare in autonomia le tariffe in funzione del rapporto specifico 

con ARERA. La sua autonomia imprenditoriale è sancita in modo specifico nel Capitolato. 

Garda Uno, a partire dalla data di inizio del rapporto di affittanza, perderà la sua potestà tariffaria nei 

confronti di ARERA (Garda Uno è attualmente inquadrato nell’ambito del "libero mercato" in quanto il 

numero di utenze è inferiore a 300) e il gestore che condurrà l'azienda lo farà in piena autonomia, incluse 

le scelte e le opzioni tariffarie che vorrà / dovrà applicare in funzione dalla Sua condizione di operatore 

censito da ARERA.  

Sarà cura di Garda Uno attivarsi nel comunicare all'Autorità la "perdita" della sua qualità di Gestore 

indicando nel contempo il nuovo quale referente unico in ambito regolatorio e di Servizio. 



Risposte ai quesiti 

Pag. 2 di 2 

Quesito n. 3 del 28/08/2019 
Con la presente si richiedono alcune delucidazioni in merito alla gara d’appalto per l’affitto in ramo 

d’azienda delle reti canalizzate di Tignale e Tremosine, quali: 

- I costi per il monitoraggio e la sistemazione del terreno che riguarda la centrale di Vesio sono a carico 

totalmente dell’affittuario? 

- I costi per eventuale sistemazione della centrale di Campione nord e del completamento di quella di 

Prabione/Aer/Oldesio/Sermerio sono totalmente a carico dell’affittuario? 

- I CPI delle presenti centrali sono in corso di validità? ed eventualmente a chi spetta il rinnovo e la 

presentazione della scia per le nuove centrali? 

Risposta al quesito n. 3 

In riferimento al quesito sopra esposto, si comunica quanto segue. 

- Si conferma che i costi per il monitoraggio e la sistemazione del terreno che riguarda la centrale di 

Vesio sono a carico totalmente dell’affittuario. 

- Il Capitolato Speciale d’Appalto prevede che “Fermo restando quanto sopra esposto, l’Affittante 

(Garda Uno) si impegna, entro il primo anno della concessione, alla realizzazione certificazione e 

collaudo, a proprie spese, di nr. 3 centrali di stoccaggio previste a completamento delle esistenti reti, 

realizzate da parte dei Comuni, nelle frazioni di Sermerio (Tremosine), Aer-Oldesio e Prabione 

(Tignale)”. 

La Stazione Appaltante si riserva di realizzare nr. 3 centrali di stoccaggio anche diverse da quelle 

individuate e sopra elencate.  

La centrale di Campione nord è stata dismessa e pertanto non si renderà necessario alcun intervento. 

- I CPI delle centrali facenti parte delle consistenza degli impianti sono in corso di validità.  

Il rinnovo dei CPI sarà a carico dell’affittuario. 

La presentazione della SCIA dei nuovi stoccaggi sarà a carico dell’affittante. Ultimate le procedure 

amministrative e tecniche verranno conferite all’affittuario per l’utilizzo e l’ampliamento 

dell’esercizio. 

Quesito n. 4 del 28/08/2019 
Si richiede di poter visionare un fac-simile di bolletta all’utente attualmente emesse da Garda Uno. 

Risposta al quesito n. 4 

In riferimento al quesito sopra esposto, si provvede alla pubblicazione di un fac-simile di bolletta 

attualmente emesse da Garda Uno. 

E’ inteso che il fac-simile reso disponibile non è in alcun modo vincolante. Il contenuto della bolletta 

dovrà essere quello previsto da Arera. 

 



Orari di apertura sportello Utenze:

dal lunedì al venerdì
dalle ore 8,30
alle ore 12,30

In
d

ir
iz

z
o

 d
i 
re

c
a
p

it
o

:

numero verde
24 ore / 24 ore

EMERGENZA
GUASTI - DISSERVIZI - URGENZE

800 302 911
Il pronto intervento per segnalazione di
fuga di gas, irregolarità od interruzione

nella fornitura è gratuito ed attivo 24 ore  su
24 tutti i giorni dell’anno.

numero clienti

Dalle 8,30 alle 12,30
(lunedì-venerdì)

CLIENTI
INFORMAZIONI SERVIZI UTENZA

ATTIVAZIONE E CESSAZIONE RAPPORTI

030 9995401

numero verde

Attivo solo nei periodi segnalati in fattura
per i vari Comuni

AUTOLETTURA
SERVIZIO AUTOLETTURA MISURATORI

800 547 657

ATTENTI ALLE TRUFFE ! Garda Uno S.p.A. avverte gli Utenti che nessuno è autorizzato a riscuotere direttamente denaro
per bollette o sostituzione/spostamento contatori o altro. Chiunque Vi richieda soldi per conto di Garda Uno S.p.A. è un truffatore:
denunciatelo subito alla Polizia (tel. 113) o ai Carabinieri (tel. 112) e chiamate il nostro Numero Verde Clienti.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale - autorizzazione dell'agenzia delle entrate ufficio di Montichiari - protocollo n. 2013/186228 del 12/12/2013

GARDA UNO S.p.A.
Via Italo Barbieri, 20

25080 PADENGHE SUL GARDA (BS)

Fax. 030 9995420
Mail-PEC: protocollo@pec.gardauno.it
Cod. Fisc. 87007530170 - P.IVA 00726790983
Capitale Sociale € 10.000.000,00 i.v.

Cod. anagrafico 

Codice utenza

Pagina 1 di 4

Imponibile IVA
Aliquota al 10% € 1.149,71 € 114,97
FUORI CAMPO IVA € 137,12- € 0,00
Escluso art.15 € 25,00 € 0,00
FUORI CAMPO IVA € 0,04 € 0,00
Escluso art.15B € 2,00 € 

--------------------- ---------------------
TOTALI € 1.039,63 € 114,97
Totale fattura € 1.154,60

RIEPILOGO DELLA FATTURA

FATTURA SERVIZIO GPL N. 2018/         DEL 

Consumi quadrimestre Gennaio-Aprile 2018 

Fattura intestata a:

Codice Fiscale: 
PartitaIVA: 

Ubicazione della fornitura: IL TOTALE DA PAGARE E' DI EURO:
(SALVO CONGUAGLIO)

   1.154,60 

Le sono stati addebitati complessivamente mc 454

SCADENZE PAGAMENTO

RATA UNICA: 15/11/2018 € 1.154,60

RATA 1 / 2: 15/11/2018 €577,30

RATA 2 / 2: 15/12/2018 €577,30

PER IL PAGAMENTO DELLA
FATTURA UTILIZZARE IL
BOLLETTINO POSTALE ALLEGATO

Situazione pagamenti precedenti:

Alla data di fatturazione i pagamenti precedenti risultano regolari. Grazie.

AUTOLETTURA SERVIZIO NON ATTIVO



Pagina 2 di 4

DETTAGLIO FATTURA N. 2018/    548 DEL 29/08/2018
Periodo fatturazione: Consumi al 30/04/18

Servizio            : Servizio GPL
Periodo fatturazione: Consumi al 30/04/18
Ubicazione fornitura:     
Tipo fornitura      : (  1) T1 - cottura cibi e acqua calda

Deposito cauzionale : Euro 0,00
Potere calorifico superiore 0,10007   Gj/Mc
Coefficiente di adeguamento M  1,020

Matricola contatore : 6062
Letture     : mc   Data lett.   Consumo
Precedente  :      1035   31/12/2017
Normale     :      1316   28/02/2018 281
Attuale     :      1489   30/04/2018 173

Totale  mc 454   Giorni:  120

TARIFFA Gpl Tremosine:
Dal 01/01/2018 al 31/01/2018 Giorni   31 Da 0 a 39 mc mc 39 x   2,110110 = Euro 82,29

Da 39,01 a 980 mc mc 109 x   2,210110 = Euro      240,90
Dal 01/02/2018 al 28/02/2018 Giorni   28 Da 0 a 39 mc mc 0 x   2,090110 = Euro 0,00

Da 39,01 a 980 mc mc 133 x   2,190110 = Euro      291,28
Dal 01/03/2018 al 31/03/2018 Giorni   31 Da 0 a 39 mc mc 0 x   1,940110 = Euro 0,00

Da 39,01 a 980 mc mc 88 x   2,040110 = Euro      179,53
Dal 01/04/2018 al 30/04/2018 Giorni   30 Da 0 a 39 mc mc 0 x   1,860110 = Euro 0,00

Da 39,01 a 980 mc mc 85 x   1,970110 = Euro      167,46

TOTALE DA TARIFFA  Euro      961,46  10

Accisa sul GPL:
Dal 01/01/2018 al 30/04/2018 Giorni  120 FASCIA UNICA mc 454 x   0,379890 = Euro      172,47

TOTALE Accisa sul GPL Euro      172,47  10

Quota Fissa GPL Tremosine:
Dal 01/01/2018 al 30/04/2018 Giorni    120 x   0,131507 = Euro 15,78

TOTALE QUOTA FISSA Euro 15,78  10
AAC1 - Accredito Accise L.448/98 (0,30202 €/mc)   (dal 01/01/2018 al 30/04/2018 Giorni 120)     Euro      137,12- FC
2295 - Addebito Deposito per Revoca               Addebito deposito per domiciliazione Euro 25,00  E15
IVA 10% su imponibile di Euro       1.149,71 = Euro      114,97
Arrotondamenti (Precedente Euro 0,03+ Attuale     Euro 0,01+) Euro 0,04  FC
Bollo di quietanza Euro 2,00  E15B

TOTALE Servizio GPL Euro    1.154,60



Pagina 3 di 4

Comunicazione al Cliente

- Morosità
Nel caso in cui al riquadro “Situazione pagamenti” appaiano delle fatture ancora insolute, Vi preghiamo di provvedere al pagamento entro il 15/11/2018 nel
seguente modo:
Tremosine: versamento sul conto corrente postale n. 72572860 intestato a Garda Uno S.p.A. Gasdotto Tremosine
Tignale: versamento sul conto corrente postale n. 72572860 intestato a Garda Uno S.p.A. Gasdotto Tremosine. 
specificando come causale il Vostro codice anagrafico, sopra indicato. Qualora abbiate già provveduto al pagamento, Vi preghiamo comunque di contattare
Garda Uno S.p.A. al 'Servizio Clienti'.
Il presente messaggio è da ritenersi efficace e valido a tutti gli effetti di legge quale sollecito di pagamento.

- Emergenze gas
Il pronto intervento per segnalazione di fuga di gas, irregolarità od interruzione nella fornitura è gratuito ed attivo 24 ore  su 24 tutti i giorni dell’anno.

- Addebito automatico
Per attivare l’addebito automatico della bolletta sul Suo c/c è necessario sottoscrivere l’apposito mandato SEPA Direct Debit (SDD) scaricabile dal nostro sito
internet.
Raccomandiamo la massima attenzione nella compilazione del mandato. Da aprile 2018 non è più possibile attivare le domiciliazioni presso l’istituto bancario ma
solamente inviando predetto modulo in originale alla nostra sede in via Italo Barbieri, 20 Padenghe sul Garda.
Si rammenta che il modulo non può essere inviato via email.
Si avvisano i sig.ri Utenti che, come da specifica comunicazione che avete ricevuto in questi giorni, le Domiciliazioni in essere sottoscritte sino al marzo di
quest'anno sono state revocate d'Ufficio per problemi tecnici sorti con gli Istituti di Credito a seguito della cessione del Ramo d'Azienda del Servizio Idrico
Integrato. Per questo motivo in questa bolletta viene addebitato il Deposito Cauzionale previsto per chi non fruisce dell'addebito Domiciliato. Nel caso vogliate
riproporre la Domiciliazione, Vi chiediamo di volerci restituire con la massima sollecitudine la copia del Mandato di Domiciliazione allegato alla comunicazione
ricevuta: provvederemo con la prossima bolletta in emissione a restituire immediatamente il Deposito Cauzionale, contestualmente all'attivazione della
Domiciliazione bancaria. Ci scusiamo per il disagio.

- Assicurazione clienti finali
Chiunque usi, anche occasionalmente, il gas fornito tramite reti di distribuzione urbana o reti di trasporto, beneficia in via automatica di una copertura assicurativa
contro gli incidenti da gas, ai sensi della delibera n. 152/03 dell’Autorità per l’Energia ed il Gas.
Per ulteriori informazioni si puo’ contattare direttamente il Cig al numero verde 800929286 o con le modalita’ indicate nel suo sito internet www.cig.it, alla pagina
intitolata ‘’Assicurazioni utenti finali’’.
E’ possibile richiedere informazioni alla mail aziendale sinistri.gas@gardauno.it.

- Penalità per ritardato pagamento
In caso di mancato pagamento oltre il termine di scadenza verranno applicati interessi moratori pari al tasso ufficiale di riferimento maggiorato di 3,5 punti
percentuali per il periodo di ritardo.

- Distacco per morosità
Nel caso di mancato pagamento entro i termini indicati in bolletta, il Cliente sarà informato attraverso lettera raccomandata.
Perdurando l’inadempienza la fornitura potrà essere interrotta a partire dal 15° giorno successivo alla data indicata come termine ultimo per il versamento nella
raccomandata sopra citata.
Per gli interventi di sospensione e di eventuale successiva riattivazione della fornitura saranno addebitate le spese sostenute con un minimo di Euro 150,00 +

IVA.

Tariffe

Per effetto della delibera 173/04 dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas, le tariffe sono rapportate all’energia consumata
espressa in €/Gj (euro/giga joule). La conversione in €/mc (euro/metro cubo) è data da: €/Gj x P x M, dove
P = 0,10007 Gj/mc (potere calorifico superiore di riferimento 50,24 Mj/Kg)
M = 1,02 (coefficiente derivante dalla combinazione temperatura – gradi giorno ed altitudine s.l.m. del Comune di appartenenza)
per Tremosine.
M = 0,99 (coefficiente derivante dalla combinazione temperatura – gradi giorno ed altitudine s.l.m. del Comune di appartenenza)
per Tignale.
Le tariffe in vigore per il mese di Aprile, aggiornate sulla base della delibera 187/2018/R/GAS dell’Autorità per l’Energia Elettrica
ed il Gas,  prevedono i seguenti scaglioni (comprensivi dell’accisa sul Gpl):

Quota variabile  Quota fissa

Fino a 39 mc annui 1,86  €/mc 18,267152  €/Gj 24,00  €/anno
Da 39,01 a 980 mc annui 1,97  €/mc 19,267152  €/Gj 48,00  €/anno 
Oltre 980 mc annui 1,82  €/mc 17,867152  €/Gj             100,00  €/anno

Rateazione Bolletta

Se di importo superiore a € 50,00 la bolletta viene rateizzata in due rate scadenti il 15/11/2018 e 15/12/2018. La rateazione è
attiva anche per le domiciliazioni: pertanto troverà due separati addebiti bancari o postali alle scadenze sopra indicate. Coloro
che pagano attraverso il Bollettino Postale, troveranno tre bollettini separati: uno identificato con “Rata Unica” da utilizzarsi
esclusivamente nel caso non si voglia fruire della rateazione e scadente il 15/11/2018 e due bollettini (ognuno riportante la metà
del corrispettivo totale della Bolletta) con indicato Rata 1/2 e Rata 2/2 con scadenze 15/11 e 15/12/2018 da utilizzarsi
esclusivamente se si desidera fruire della rateazione.



Pagina 4 di 4





 T
A

G
L
IA

R
E

 L
U

N
G

O
 L

A
 L

IN
E

A
 T

R
A

T
T

E
G

G
IA

T
A

_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_
  
_

C
O

N
T

I 
C

O
R

R
E

N
T

I 
P

O
S

T
A

L
I 
- 

R
ic

e
v
u

ta
 d

i 
V

e
rs

a
m

e
n

to
 -

B
a
n
c
o

P
o

s
ta

C
O

N
T

I 
C

O
R

R
E

N
T

I 
P

O
S

T
A

L
I 
- 

R
ic

e
v
u

ta
 d

i 
A

c
c
re

d
it

o
 -

B
a
n
c
o

P
o

s
ta

G
A

R
D

A
 U

N
O

 S
.p

.A
.

s
u
l 
C

/C
 n

.
d
i 
E

u
ro

s
u
l 
C

/C
 n

.
d
i 
E

u
ro

in
te

s
ta

to
 a

:

Aut. n. DB/SISB/E 20478 del 09/06/2006

B
O

L
L
O

 D
E

L
L
'U

F
F

. 
P

O
S

T
A

L
E

B
O

L
L
O

 D
E

L
L
'U

F
F

. 
P

O
S

T
A

L
E

c
o
d
ic

e
 c

lie
n
te

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
: 
N

O
N

 S
C

R
IV

E
R

E
 N

E
L
L
A

 Z
O

N
A

 S
O

T
T

O
S

T
A

N
T

E
im

p
o
rt

o
 i
n
 e

u
ro

n
u
m

e
ro

 c
o
n
to

td

7
2
5
7
2
8
6
0

7
2
5
7
2
8
6
0

T
D
 
 
8
9
6

G
A
R
D
A
 
U
N
O
 
S
P
A
 
G
A
S
D
O
T
T
O
 
T
R
E
M
O
S
I
N
E

0
0
0
0

00
00

00
00
<

 
8
9
6
>GARDA UNO S.p.A.

Via Italo Barbieri, 20
25080 PADENGHE SUL GARDA (BS)

Cod. Fisc. 87007530170 - P.IVA 00726790983
Capitale Sociale € 10.000.000,00 i.v.

RATA UNICA:
DA USARE

ESCLUSIVAMENTE IN CASO
NON SI DESIDERI FRUIRE

DELLA RATEAZIONE

C
O

D
IC

E
 I
B

A
N

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*

1
.
1
5
4
,
6
0

in
te

s
ta

to
 a

:

G
A
R
D
A
 
U
N
O
 
S
P
A
 
G
A
S
D
O
T
T
O
 
T
R
E
M
O
S
I
N
E

E
s
e
g
u
it
o
 d

a
:

R
if
. 
F

a
tt
. 
n
: 
 2

0
1
8
/ 
  
  
d
e
l 

C
o
d
ic

e
 a

n
a
g
ra

fi
c
o
: 

C
o
d
ic

e
 u

te
n
z
a
: 

S
c
a
d
e
n
z
a
: 

R
A

T
A

 U
N

IC
A

00
00

00
00

00
00

00
00

00
00

00

C
O

D
IC

E
 I
B

A
N

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*
*

*

1
.
1
5
4
,
6
0

<
00

00
00

00
00

00
00

00
00

00
00
>

0
0
0
0
1
1
5
4
+
6
0
>

x
P
u
Q
V
P
Z
w
u
w
X
V
y
U
T
Y
V
P
Y
W
P
R
W
T

Z
h
E
t
2
u
O
b
1
p
X
k
Z
I
z
U
n
m
v
h
u
q
z
c

u
G
7
J
R
m
A
;
E
M
h
T
n
T
O
a
G
Q
V
T
U
Z
l
6

j
B
X
5
E
r
8
c
1
T
v
a
j
D
2
y
x
o
h
Q
u
n
L
I

k
R
N
t
b
7
r
M
V
F
o
r
k
:
S
S
S
O
7
d
q
H
C
x

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

E
s
e
g
u
it
o
 d

a
:

R
if
. 
F

a
tt
. 
n
: 
 2

0
1
8
/ 
  
  
d
e
l 
   

   
   

   
  -

 S
c
a
d
e
n
z
a
: 
1
5
/1

1
/2

0
1
8

 C
o
d
ic

e
 

a
n
a
g
ra

fi
c
o
: 

C
o
d
ic

e
 u

te
n
z
a
: 

   
   

   
   

   
   

   
  -

 R
A

T
A

 U
N

IC
A

JLc
UVc

IVK
:NK

pRI
gKI

WNu
rKp

fIp
;w7

qrm
I4f

Ivc
4WF

rmA
Ry5

Q;7
F




